Kính gửi: Các trường Mầm non; các cơ sở giáo dục mầm non;

                các trường có cấp  Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã.

Thực hiện Công văn số 3218/SGDĐT-VP ngày 04/11/2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định phòng, chống dịch Covid-

19 trong trường học, Phòng GDĐT yêu cầu các trường Mầm non; các cơ sở giáo

dục mầm non, các trường Tiểu học, Trung học cơ sở  (sau đây gọi chung là các đơn
vị) khẩn trương, nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Quán triệt cán bộ, giáo viên, học sinh tuân thủ nghiêm ngặt quy đinh 5K

của Bộ Y tế, đặc biệt là yêu cầu bắt buộc đeo khẩu trang từ nhà đến trường, toàn

thời gian ở trường, từ trường trở về nhà, nơi công cộng, nơi tập trung đông người.

2. Kiểm soát chặt chẽ, nghiêm ngặt toàn bộ người ra, vào cơ quan, đơn vị

trường học; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin khai báo y tế bằng mã QR,

khai báo trực tuyến, khai báo bằng sổ ghi chép (ghi đúng, đủ thông tin, ngày, giờ...)

nếu không có điện thoại thông minh để cài đặt các phần mềm khai báo y tế.

3. Tổ chức chào cờ, thể dục giữa giờ theo quy mô lớp học; hạn chế tổ chức

hoạt động tập thể, tập trung đông người khi không thật cần thiết; không tổ chức các

hoạt động trải nghiệm thực tế, dã ngoại cho đến khi có chỉ đạo mới; thực hiện quy

định về giãn cách trong giờ ra chơi, giờ tan trường để đảm bảo không tập trung đông

người, tránh ùn tắc vào các giờ cao điểm.

Riêng đối với các trường có hoạt động nội trú, bán trú cần lưu ý: Tổ chức bữa

ăn bán trú theo phạm vị lớp học (đối với các trường không có phòng ăn tập trung);

ngồi giãn cách hoặc có vách ngăn đảm bảo quy định phòng chống dịch (đối với các

trường có phòng ăn tập trung); đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và an toàn thực phẩm

để nâng cao sức khỏe cho trẻ em, học sinh.

4. Giao giáo viên chủ nhiệm phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh theo dõi

diễn biến sức khỏe học sinh sau tiêm chủng; hằng ngày thống kê đúng, đủ số học

sinh nếu có biểu hiện sốt, ho, khó thở, mất vị giác, khứu giác... hoặc có tiếp xúc gần

với các ca nhiễm, nghi nhiễm đã được công bố; yêu cầu những học sinh này phải

cách ly tuyệt đối không được đến trường. Giáo viên chủ nhiệm thống kê số liệu, báo

cáo trực tiếp với Hiệu trưởng hằng ngày để tổng hợp nắm tình hình và báo cáo kịp

thời với cấp trên khi có yếu tố nguy cơ liên quan đến dịch bệnh.

5. Chủ động, tích cực phối hợp với Tram y tế địa phương để đề xuất xét

nghiệm SARS-Cov-2 cho tất cả các trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở, mất

vị giác, khứu giác, các trường hợp có tiếp xúc gần với các ca nhiễm, nghi nhiễm đã

được công bố. Thực hiện xét nghiệm định kỳ với những nhóm cán bộ, giáo viên,

UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 885/PGD&ĐT-CMTHCS

V/v tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định

phòng, chống dịch COVID-19 trong

trường học

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Quảng Yên, ngày 05 tháng 11 năm 2021

2

nhân viên và học sinh có nguy cơ cao theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và thị

xã. Phối hợp truy vết, thống kê các trường hợp có tiếp xúc với các trường hợp nhiễm

(F0), nghi nhiễm (F1) khi có yêu cầu.

6. Rà soát và trang bị đủ điều kiện cơ sở vật chất (phòng cách ly tạm thời),

phòng Y tế, khẩu trang, nhiệt kế để kiểm tra thân nhiệt, nước sát khuẩn và nhân lực,

phương án cụ thể phòng chống dịch theo các cấp độ để sẵn sàng, chủ động xử lý kịp

thời khi có tình huống xấu nhất xảy ra tại đơn vị.

7. Chuẩn bị sẵn sàng kích hoạt phương án dạy học trực tuyến để đảm bảo

chương trình học tập của học sinh trong trường hợp nếu phải cho học sinh nghỉ học

để phòng chống dịch  theo chỉ đạo của cấp trên.

8. Hiệu trưởng các trường, chủ các nhóm lớp phải trực tiếp chỉ đạo, chịu trách

nhiệm toàn diện trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ và công tác phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị; báo cáo kịp thời khi có tình huống phát sinh

về Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 xã, phường và Phòng GDĐT.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo PGD;

- Lưu: VP  (01).

KT. TRƯỞNG PHÒNG
 PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Minh Hoan

	bookmark4

		2021-11-05T08:50:53+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hoan<pp01.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-05T08:56:25+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!